АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
te.Oe.JOJS т S39

Еманжелинский муниципальный район

Г Ь  своевременном оповещении ~и]
информировании населения
Еманжелинского
муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-
ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О своевременном оповещении и
информировании населения Еманжелинского муниципального района»
(приложение).

2. Отделу организационной и контрольной работы администрации
Еманжелинского муниципального района (Арсюкова И.В) опубликовать
настоящее постановление на официальном сайте администрации
Еманжелинского муниципального района в информационной
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы Еманжелинского муниципального района (Белозарович
С.Г.).

Г лава Еманжелинского
муниципального района

Приложение
к постановлению администрации

Еманжелинского муниципального
района

от « » 06_____2021 г. № Sd9

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении своевременного оповещения и информирования населения об

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на
территории Еманжелинского муниципального района

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения
своевременного оповещения и информирования населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории
Еманжелинского муниципального района, состав, структуру, задачи систем
оповещения, порядок создания и поддержания в готовности технических
средств оповещения.

2. Система оповещения представляет собой организационно-техническое
объединение сил, средств связи и оповещения, сетей связи, сетей вещания,
обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов
управления, сил единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения об опасностях, возникающих
при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Еманжелинского муниципального района. Системы оповещения могут быть
задействованы как в мирное, так и в военное время.

Региональная система оповещения, создается (реконструируется),
совершенствуются, поддерживаются в постоянной готовности к
задействованию в соответствии с действующим законодательством.

II. Способы оповещения и информирования населения на
территории Еманжелинского муниципального района

3. Оповещение и информирование населения осуществляется:
на муниципальном уровне — на всей территории Еманжелинского

муниципального района.
4. Оповещение и информирование населения производится с помощью:
на муниципальном уровне -  региональная автоматизированная система

централизованного оповещения населения Челябинской области,
осуществляющая вещание на территории района, мобильных (переносных)
средств оповещения на территории района, специализированных технических

средств оповещения и информирования, местных средств массовой
информации.

5. Специализированные технические средства оповещения и
информирования включают в себя: автотранспортные средства с
оборудованные громкоговорящими устройствами, иные современные
технические средства массовой информации.

6. Оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или
о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории района осуществляется через средства массовой информации
(далее именуются -  СМИ): официальные сайты администрации
Еманжелинского муниципального района и городских поселений, по иным
каналам информации.

III. Назначение и основные задачи систем оповещения

7. Системы оповещения предназначены для обеспечения своевременного
доведения информации и сигналов оповещения до органов управления, сил и
средств гражданской обороны Еманжелинского муниципального района,
муниципального звена Челябинской областной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Еманжелинского муниципального района (далее
именуется -  звено ТП РСЧС) и населения об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

8. Основной задачей региональной системы оповещения на территории
Еманжелинского муниципального района Челябинской области является
обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:
-  руководящего состава гражданской обороны и звена территориальной

подсистемы РСЧС;
-  специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых

(привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
сил и средств гражданской обороны на территории района в соответствии с
действующим законодательством;

-  дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих
потенциально опасные производственные объекты;

-  населения, проживающего на территории района.

IV. Использование систем оповещения на территории Еманжелинского
муниципального района

9. Задействование системы оповещения региональной системы
оповещения района производится в соответствии с действующим
законодательством.

10. Распоряжение на задействование систем оповещения отдает
Губернатор Челябинской области.

11. Постоянно действующие органы управления ГО, организации связи,
операторы связи и организации телерадиовещания проводят комплекс
организационно-технических мероприятий по исключению
несанкционированного задействования систем оповещения.

О случаях задействования систем оповещения, в том числе и
несанкционированного, организации связи, операторы связи и организации
телерадиовещания немедленно извещают соответствующие постоянно
действующие органы управления звена ТП РСЧС, которые в свою очередь
доводят информацию до председателя КЧС и ОПБ Еманжелинского
муниципального района.

12. Задействование специализированных технических средств
оповещения и информирования осуществляется в соответствии с
действующим законодательством по распоряжению председателя КЧС и ОПБ
Еманжелинского муниципального района.

13. Тексты сообщений для оповещения и информирования населения при
задействовании специализированных технических средств оповещения и
информирования разрабатывает отдел - общественной безопасности
администрации Еманжелинского муниципального района.

14. Решение об оповещении и информировании населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории
Еманжелинского муниципального района, посредством специализированных
технических средств оповещения и информирования принимает глава
Еманжелинского муниципального района.

15. Координационным органом по оповещению и информированию
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций на территории Еманжелинского муниципального района через СМИ
является единая дежурно-диспетчерская служба отдела общественной
безопасности администрации Еманжелинского муниципального района.